Residentia Waterfordiensis—Waterfordia magnorum ingeniorum
foecunda parens prioribus annis suppeditavit Societati doctissimos viros
quibus illustravit non ceteras modo Residentias missionis, sed alias
quoque Provincias Societatis in Hispania, Germania, Belgio atque
ipsis Indiis. Floruit haec Residentia per annos multos concionibus,
scholis, catechesi, sodalitiis, confessionibus summorum aeque atque

infimorum missionibus ad Pagos et oppida adjacentia, ceterisque
m ¥
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Instituti nostri functionibus quibus Christi bonus odor et societatis
auctoritas et existimatio crescebat domi forisque. Annus millesimus
sexcentesimus quinquagesimus sicut ceteris Regni partibus funestus
fuit, ita Waterfordiensi felicitati, rebusque ibidem nostris finem dedit.
Moliebantur nostri structuram Ecclesiae Divi Petri, Parochialis olim
Templi, sed jam diruti ac desolati, quod summus Pontifex pro sao
Divinsae gloriae amplificandae zelo in jus Societatis transtulerat: locus
erat domui nostrae contiguus ac ad ministeria Societatis exercenda
percommodus. Vix nostri coeperant solvere vetustatem ut fundamenta
jacerent novi aedificii, cam ecce duplici tempestate jactatur Civitas,
primo pestis, deinde etiam belli ac fatalis obsidionis.

Bis obsessa Civitas a Parlamentariis fuit : prima obsidio fuit sub
Duce Cromwello, qui victoriis insolens sibi persuaserat universam se
Hiberniam intra unius anni spatinm Parlamenti Anglicani ditioni sub-
acturum : jam Dublinium quiete possederat, ultro traditum vel ut alii
dicunt venditam Parlamento: Pontanium cruenta manu cesserat, ut
supra dictum est : Wexfordiam urbem florentissimam ab arcis guber- -
natore, ut fama fuit, proditam occupaverat, unde praeter ingentes auri
thesauros atque argenti, maximam vim armorum, ac pulveris nitrati,
et ducenta circiter tormenta bellica majora totidemque fere navigia
sustulerat: Rospontum deditione facta certis conditionibus acceperat;
quarum prima fuit ut libertate Religionis Civibus frui liceret. Eam
libertatem concessit quidem Cromwellus, sed sic interpretatus est, at
liberum sit cnicamque in corde suo credere quod voluerit, quod autem
ad externum Religionis Exercitium seu Missam attinet, id vero sub
dominio Parlamenti Anglicani nusquam concessum aut permissum iri,
liberum scilicet arbitrinm naturae rationalis jam liberale donum est
Anglicae potestatis. His ille civitatibus, aliisque minoris momenti
locis potitus, reliquas Regni urbes certa spe devoraverat. Sed mox
ab arce Duncannona cum magna suorum clade majoreque dedecore
repulsus, trajecto Surio flumine Waterfordiensem obsidionem parst.
Offert primo civibus speciosas conditiones et privilegia Civitatis
Londinensis; nec difficultatem de Religione futuram si ultro se dedant
Parlamento. Quae oblata cum cives memores Interpretationis Rospon-
tanae rejecissent omnia, Cromwellas ad Urbem movet, ac moenis
tormentis bellicis, quae jam post Wexfordiam plurima possidebat,
quatit. Promiserat Civitati validam praesidium Prorex; quod cam
mittere distulisset, vel quia cum Cromwello ut vulgo ferebatur ooeulte
conspirasset, vel potius quod haereticos tantum praesidiarios dare
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vellet, et Civitas militem nullum nisi Catholicum et Religioni
Regique fidum admitteret, cives sibi relicti licet hosti ad tempus
animose restiterint, perpetuis tamen vigiliis fatigati (non enim per
vices militares, sed per singulas vel alternas noctes omnibus fere simal
excubandum fuit) prope in desperationem venerant urbem diutius
propugnandi. Tenuit obsidio a Septembri ad Decembrem usque :
jamque aderat festum 8. Patris Nostri Xaverii cujus cultui Waterfordia
multum addicta fuit: fiebant ubique preces, poenitentiae et opera
misericordiae pro incolumitate Civitatis; cum ecce in pervigilio nostri
8" Patris ingens exorta tempestas hostiles naves quae Rosponto ac
Wexfordia commeatum ad castra Cromwellina comportabant vel obruit
vel disjecit, praedamque fecit obsessis annonam et arma quae ad hostes
vehebantur: eadem nocte auxiliares copiae Catholicae diu expectatae
arcem ingressae sunt: et ut plene solaretur Xaverius cives, postridie
simmo mane ipso 8" Patris festo die Cromwellus cum sais turpi fuga
se subduxit, urbemque obsidione liberavit.